Администрация
Толстихинского  сельсовета

Уярского  района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.12.2014 г.                                         с. Толстихино                                            № 105-П
О противодействии коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ                        "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273 -ФЗ "О противодействии коррупции", в целях устранения причин и условий, порождающих коррупцию, искоренения злоупотребления и предупреждения преступлений с использованием должностного положения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления лицами, замещающими муниципальные должности муниципальной службы в администрации Толстихинского сельсовета представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (приложение № 1).

2. Организовать работу по ознакомлению с настоящим Постановлением:

- лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в администрации Толстихинского сельсовета, а также граждан, впервые поступающих на вышеуказанные должности - главе Толстихинского сельсовета .
         3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации Толстихинского сельсовета stolstihino.bdu.su

 4.  Постановление вступает в силу со дня подписания

                         Глава сельсовета                                     В.Э. Берзин

                               Приложение № 1

                            к постановлению администрации

                                     Толстихинского сельсовета

                                от 09.12.2014г № 105-П

ПОРЯДОК

уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в администрации Толстихинского сельсовета, представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

1. Настоящий порядок определяет процедуру уведомления представителя нанимателя (работодателя) (далее - представитель нанимателя) лицами, замещающими муниципальные должности в администрации Толстихинского сельсовета (далее - служащие), о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также перечень сведений, содержащихся в уведомлениях , порядок организации проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.

 2. Правовую основу настоящего Порядка составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О Муниципальной службе в Российской Федерации и Красноярского края».

3. Уведомление служащим представителя нанимателя о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка (далее уведомление), является должностной обязанностью служащего. Не выполнение служащим указанной должностной обязанности, является правонарушением, влекущим увольнение его с занимаемой должности, либо привлечением к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Фактором обращения к служащему в целях склонения его к коррупционным правонарушениям является понуждение к совершению деяния от имени или в интересах юридического или физического лица, которое может повлечь:

- злоупотребление служебным положением;

- злоупотребление полномочиями;

- коммерческий подкуп, дачу взятки, получение взятки;

- иное незаконное использование служащим своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды указанному служащему другими физическими лицами.

5. При обращении к служащему в случаях, указанных в пункте 4 настоящего порядка, служащий (либо его представитель) обязан незамедлительно представить представителю нанимателя уведомление в письменной форме.

Уведомление  должно содержать следующие сведения:

- фамилию, имя, отчество служащего и замещаемую им должность;

- дату, время и место обращения к служащему;

- данные о личности обратившегося (в случае, если указанные данные установлены служащим), проявившего по отношению к служащему действия, связанные со склонением его к совершению коррупционных правонарушений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

- описание факта склонения служащего к совершению коррупционных правонарушений;

- материалы, подтверждающие документально факт склонения служащего к совершению коррупционных правонарушений (в случае если служащей располагает ими);

- иные данные, касающиеся факта склонения служащего к совершению коррупционных правонарушений;

- дата и время уведомления.

6. Уведомление, представленное служащим в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, подлежит безотлагательной регистрации в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения служащего к совершению коррупционных правонарушений по форме согласно Приложению к настоящему Порядку и последующей передачей его работодателю.

Ответственность за регистрацию и учет представленных уведомлений возлагается:

- от лиц, замещающих муниципальные должности в администрации Толстихинского сельсовета – на ведущего специалиста  администрации Толстихинского сельсовета.

7. При наличии в уведомлении сведений о совершенном или подготавливаемом преступлении проверка по данному уведомлению организуется в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации об оперативно-розыскной деятельности, для чего поступившие уведомления незамедлительно направляется в правоохранительные органы в соответствии с их компетенции.

8. Представитель нанимателя обязан обеспечить меры государственной защиты в соответствии с законодательством Российской Федерации служащему, уведомившему его в соответствии с Настоящим Порядком о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, а также о фактах совершения другими служащими коррупционных правонарушений.

Приложение

к Порядку уведомления лицами,

замещающими муниципальные

должности в администрации

Толстихинского сельсовета

представителя нанимателя

(работодателя) о фактах обращения

в целях склонения к совершению

коррупционных правонарушений

ФОРМА

журнала регистрации уведомления о фактах

обращения в целях склонения служащего совершению коррупционных правонарушений
	№ п\п
	Дата и время поступления уведомления (число, месяц, год, часы, минуты)
	Сведения о служащем, представившем уведомление: фамилия, имя, отчество. Занимаемая должность
	Краткое описание факта  обращения в целях склонения служащего к совершению коррупционных правонарушений

	1
	2
	3
	4